

Przedpłata.

na „Głos Narodu“ wynosi:
w Krakowie: miesięcznie
kor. 2.—. Za odnośnienie
do mieszkania dopłaca się
40 hal. miesięcznie.

Adres Redakcji i Admini-
stracji: ul. św. Jana 1. 3.

Telefon Nr. 190.

GŁOS NARODU

DZIENNIK POLITYCZNY, ZAŁOŻONY W ROKU 1893 PRZEZ JÓZEFA ROGOSZA.

REDAKTOR NACZELNY: Dr. ANTONI BEAUPRÉ.

Przedpłata.

na „Głos Narodu“ wynosi:
an prowincji: miesięcznie
kor. 2.40. W państwie nie-
mieckim kwartalnie: 10
koron. W innych państwach
kwartalnie koron 12.—.

Numer pojedynczy zwykły
10 hal.

Numer z dodatkiem powie-
ściowym 16 hal.

Nr. 28.

Kraków, Pniedziałek dnia 3 Lutego 1902.

Rok X.

Od Administracji.

Prosimy o rychłe nadesłanie prenumeraty,
która wynosi za luty:

w miejscu kor. 2 —
na prowincji „ 2 40 h.

Nowo przystępujący Prenumeratowie otrzy-
mają bezpłatnie początek „Przygód kijowsko-
syberyjskich“ St. Kądzielskiego, oraz za do-
płatą 40 hal. początek powieści „Marzyciele“
s. p. J. Rogosza.

Wraz z prenumeratą na „Głos Narodu“ mo-
żna przysyłać prenumeratę na dwutygodnik hu-
morystyczno-satyryczny „Djabel“. Prenumerata
kwartalna wraz z przesyłką pocztową wynosi 2
korony kwartalnie.

Ks. Józef Teodorowicz arcybiskup ormiańsko-katolicki.

„Idea — to cōra serc“.
Sw. Augustyn.

Dzień dzisiejszy — to dzień podniosły, dzień
radości i wesela dla wszystkich wiernych archi-
diecezji lwowskiej obrządku ormiańskiego.

Na stolicy bowiem arcybiskupiej, osieroconej
przez śmierć nieodżałowanego s. p. arcybiskupa
Issakowicza, zasiądzie godny jego następcą, ka-
płan niezwyklej cnót, znakomity kaznodzieja,
mąż rozległej wiedzy, wielkiego hartu ducha,
przedziwnej słodyczy charakteru, niezłomny a nie-
ustraszony obrońca Kościoła św., tudzież gorący
patriota — ks. Józef Teodorowicz.

Nie dziw przeto, iż te przymioty serca i u-
mysłu wyniosły go na stanowisko księcia Ko-
ścioła polskiego, podbiły mu także serca i umy-
sły wszystkich wiernych Ormian, które z czcią
i miłością synowską wybiegają doń na powita-
nie. I nie dziw także, iż tak samo serca i umy-
sły wszystkich wiernych synów Polski, jak dłu-
ga ona i szeroka, znieśli ku sobie raz na
zawsze najdosłojniejszy ks. arcybiskup Teodo-
rowicz.

Niezbadane a wszechmądre są zrządzenia Opa-
trznosci Bożej!

O jakież inne hasła rozbrzmiewały w ludzko-
ści, jakież inne roztańczano dla jej rozwoju pla-
ny i jakież inne drogi torowano dla jej postę-
pu, kiedy to przed dziesiątkami lat zasiadali
na stolicach biskupich w kraju naszym poprze-
dnicy teraźniejszych arcybiskupów.

Jak wszędzie, tak i w Austrii panował wów-
czas wszechwładnie liberalizm. Nie było dziedzi-
ny życia publicznego, do którejby się nie wci-
snął i nie rozpanoszył. Wsiąkł w całe życie na-
sze polityczne i społeczne, pochwyił w swe szpony
handel i przemysł, przeniknął ustawodawstwo
i ustrój państwowy, zdemoralizował szkoły pu-
bliczne, zdeprawował dziennikarstwo. Zdeptawszy
brutalnie wszelką moralność, zaprzeczył nawet
istnieniu Boga, a na ołtarzu ludzkości postawił
złotego cielca. Z religii katolickiej uczynił kop-
ciuszka, na którego od czasu do czasu się odwo-
ływał, niby na dowód tolerancji religijnej.

Jeno Kościół katolicki miał tę samą wówczas
naukę Chrystusa, co i przed wiekami. I w myśl
tej świętej nauki głosili prawdę odwieczną przed-
stawiciele Kościoła, torując drogę Ewangelji, a
zbijając fałszywe zakapturzonego ateizmu.

Ale każdy wykwit ludzkiego rozumu, choćby
się wzbił na niewiedzieć jakie wyżyny, jeśli tyl-
ko urąga przedwiecznej nauce Chrystusowej, po
jakimś czasie runąć musi sromotnie; tak i libe-
ralizm padł, zbankrutowawszy z kretesem. W u-
mysłach zaś tych, którzy mu hołowali, została
natomiast straszna próżnia. I jedni, już to z fa-
natycznego przywiązania do zbutwiałych sztan-
darów, już to powodowani samolubstwem i wła-
stym interesem, popadli w ostateczny radykalizm

i zostali ojcami skrajnych doktryn, inni natomiast
poczęli wracać do wiary i ideałów.

Na tych rozstajnych drogach zastał ich schył-
tek ubiegłego stulecia, zaznaczony hasłami dwóch
prądów: socjalizmu pogańskiego i demokracji ka-
tolickiej, co na głos Namiestnika Chrystusowego
poczęła się skupiać i szeregować około zwycię-
skiego w dziejach świata sztandaru, na którym
widnieje znak krzyża Św. godło zbawienia i od-
rodzenia ludzkości.

I wtedy to spracowanych ciężko w winnicy
Pańskiej powołał Pan do swej chwały — a ich
miejsca i obowiązki zajął świeży zastęp arcypa-
sterzy.

A nowe, silne a pełne męskiej energii dłonie
ujęły pastorały, by nimi kierować roztropnie
nawą Kościoła, pośród wirów i raf oceanu dzie-
jowego, po jakim teje Opatrzność płynąć każe.
Digitus Dei hic est!

* * *
Ów wspaniały poczet tegoczesnych księży
Kościoła, którzy na chwałę Bogu a pożytek
Ojczyźnie, sprawują rządy kościelne w naszym
kraju, zamknij ks. Arcybiskup Józef Teodo-
rowicz.

Kraj nasz już zeszłego roku miał oczy zwró-
cone na niego, nim jeszcze kler ormiańsko-kato-
licki przystępował do wyboru swego metropolity.

A zasłużył sobie na tę jednomyślną opinię,
która gorąco pragnęła go widzieć następcą s. p.
arcybiskupa Issakowicza, na tę miłość i cześć
powszechną, nie tylko zbożną a gorliwą działal-
nością duszpasterską na ambonie i w konfesjo-
nale, lecz także pracą obywatelską w najszla-
chetniejszym znaczeniu tego słowa.

Kraj w nim widział nietylko światłego do-
stojnika kościelnego, nie tylko prawnego i wier-
nego syna swego, lecz także jednego z najwy-
bitniejszych polityków, socjologów i publicystów
katolickich, na których ogół polski dziś z dumą
i chlubą spogląda.

Do tego więc hołdu, jaki mu jutro wszystkie
warstwy naszego społeczeństwa z radosnym ser-
cem składać będą, przyłącza się zarazem nasz
dziennik, będący wyrazem i rzecznikiem myśli
i zapatrywań polsko-katolickiego społeczeństwa.

Ks. arcybiskup Teodorowicz był jednym z przy-
wódców stronnictwa katolicko-narodowego, a do
jego powstania i rozwoju wielce się przyczynił.
A dobrze wiemy, na jak wielkie trudności i prze-
szkody natrafił u nas ruch katolicki, nim zörga-
nizował się w potężny obóz i wystąpił na arenę
krajową.

Tedy z ufnością w duszy spoglądając w przy-
szłość, godnemu następcy Stefanowiczów i Issa-
kowiczów życzymy z głębi serca „ad multos an-
nos!“

Budżet oświecenia.

Rozprawy w komisji budżetowej utonęły, jak
przewidywaliśmy, na etapie ministerstwa oświe-
cenia publicznego, gdzie zbiegają się najżywo-
tniejsze kwestje narodowościowe i gdzie odbywa
się z roku na rok zacięta walka z niedostatecz-
nym uposażeniem na najważniejsze cele edu-
kacyjne.

Austrjackie ministerstwo oświecenia znajduje
się od całego szeregu lat w położeniu wielce
niekorzystnym. Pierwszym jego nieszczęściem jest
to, że miało ciągle prawie na czele swoim lu-
dzi niefachowych lecz urzędników administracyj-
nych, którzy wychowanie publiczne traktowali ze
stanowiska biurokratycznego i troszczyli się zbyt
mało o naukę i pedagogję. Stąd poszło też, że
gdy potrzeba szkół rozmaitego rodzaju i postęp
naukowy wymagał coraz większych nakładów,
budżet ministerstwa oświecenia wzrastał zaledwie
o parękroćstotysięcy guldenów rocznie. Ten system
oszczędzania najniewłaściwszy, siedł w parze
z fiskalizmem. Podwyższono też opłatę szkolną,

nałożono na uczniów a raczej na rodziców ha-
racz po 50 ct. rocznie na przyrządy do zabaw,
które tylko wyjątkowo w nielicznych zakładach
się odbywają i kazano sprawić profesorom za
drogie pieniądze mundury na to, aby raz lub
dwa razy w roku ukazali się w kościele przy
pałaszach i stosowanych kapeluszach.

Obecny minister, z powołania uczony i pe-
dagog zastał więc położenie arcy trudne, tem
trudniejsze, że równocześnie zawrzał spór naro-
dowościowy i przeniósł się oczywiście na pole
wychowania publicznego. Krępowany na każdym
kroku względami finansowymi i otoczony biuro-
kratyczną atmosferą, jaka panuje w gmachu na
„Minoritenplatz“, nie mógł p. Hartel mimo
najlepszych chęci działać wiele, a teraz nagle
obsiadł go troski najrozmaitszego rodzaju. Z je-
dnej strony występują z słusznymi żądaniami
Czesi, Polacy i Słowenci, z drugiej strony grozi
buta niemiecka obstrukcją i ubezwładnieniem
parlamentu gdyby, o zgrozo! rząd upaństwowił
gimnazjum polskie w Cieszynie, utrzymał parale-
lki słowiańskie w Cylei lub przyrzekł założyć
uniwersytet czeski w Bernie.

Jak zwykle w takich wypadkach zaczęły się
targi za kulisami, które idą, jak dotąd tak twar-
do, że p. Koerber uznał za stosowne pogrozić
Niemcom dymisją.

Należy się spodziewać, że ten środek posku-
tkuje, tak, jak poskutkowało niedawno groź-
ba zawieszenia konstytucji, i że Niemcy, którym
się bardzo dobrze dzieje pod rządami obecnego
gabinetu, nie zechcą poświęcać tych korzyści
namacalnych dla stronnictwa wszechniemieckie-
go. Ale na tem nie koniec. Budżet, przeprowa-
dzony w pocie czoła przez komisję budżetową,
przyjść musi do pełnej Izby, gdzie p. Koer-
bera czeka walka o wiele cięższa.

Nie można bowiem wątpić ani na chwilę, że
postowie z gmin wiejskich upomną się o zniesie-
nie myt drogowych, a wszechniemcy uderzą na
gimnazjum cieszyńskie, na paralelki cylejskie i
na wiele innych pozycji, które zdają się zagra-
żać sztucznej hegemonji niemieckiej w krajach
przeważnie słowiańskich.

Koło polskie uczyniło bardzo dobrze, że od-
rzuciło kompromis, ofiarowany nam przez Niem-
ców. Byłoby to bowiem błędem fatalnym, gdyby
dziś, zwłaszcza po wypadkach wrzesińskich, po-
słowie polscy głosowali przeciw słusznym postu-
latom czeskim i słowiańskim. Obok tego jednak
trzeba zaznaczyć, że w sprawie szkół polskich
na Śląsku nasi członkowie w komisji budżetowej
nie stanęli na wysokości swego zadania. Zapomnieli
mianowicie o tem, że dokąd istnieje i obo-
wiązuje w szkołach ludowych śląskich instrukcja
Rady szkolnej opawskiej z r. 1873, dotąd będzie
germanizacja postępować i rozwijać się na szkodę
tak Czechów, jak i Polaków. Nauczyciele bowiem,
skrupowani tymi przepisami i zależni zupełnie
od inspektorów Niemców, będą się zawsze sta-
rać o to, aby w myśl instrukcji mózgi prowadzić
naukę w najwyższych klasach w języku niemie-
ckim.

Od obalenia tej zasadniczej podstawy germa-
nizacyjnej zawisłem jest utrzymanie polskości na
Śląsku. Błędem było zatem wielkim, że tego nikt
z naszej strony w komisji nie podniósł. Miejmy
nadzieję, że uczyni to w pełnej Izbie poseł ślą-
ski, ale najlepsza sposobność minęła. Mówiliśmy
zawiele o restaurowaniu zabytków i o szkołach
przemysłowych, a zamało o tem, co najbardziej
postęp narodowy tamuje w kresowej prowincji
śląskiej.

Konserwatyści krakowscy a namiestnik Piniński.

Lwowski „Przedświt“ zamieszcza pod powyż-
szym tytułem nader ciekawy artykuł, rzucający

4) W czyjem ręku leży powodzenie sprawy?

Powodzenie wszczętej akcji przeciw przemysłowi niemieckiemu leży jedynie i tylko w rękach publiczności. Kupiec jest dla publiczności, a nie odwrotnie, on też jej wymaganiom zadość uczynić musi. Przedewszystkiem powinniśmy kupować wszystko u nas, u naszych kupców, powtórę, przy zakupie pytać się zawsze, czy danego artykułu nie można dostać wyrobu krajowego.

Wynówka częsta, że tego, lub owego w Krakowie nie dostanie, nie jest słuszną. Sprowadzamy tesame towary i z tych samych fabryk, co kupcy wiedeńscy, białscy, lub katowiccy i bardzo często możemy je sprzedać taniej, niż kupiec wiedeński oplacający ogromne regie (lokal, personalit. d.). Mimo tego zwyczaj jeżdżenia za sprawunkami do Wiednia, lub nawet do pruskich Katowic, silnie się zakorzenił. W ręku wielkich instytucyj leży również sprawa wyemancypowania się z rąk Grossistów wiedeńskich.

5) Skąd pobierają towary kupcy drobniejsi?

Wśród drobniejszych kupców na prowincji stałem jest przekonanie, że tylko u żydów tania kupić potrafią. Tymczasem tak nie jest. Kupiec chrześcijański uczciwej konkurencji czło stawić powinien i potrafi. Różnica minimalna w cenie odstrasza często kupca drobnego, który nie zważa, o ile większe ciężary ponosi kupiec chrześcijański. Nadmierna taniocć sprowadziłaby naszego kupca napewno do ruiny, gdyż on nie umiałby i nie chciał za pomocą zręcznie przeprowadzonej „plejty“, lub układu, zrzuć z siebie zobowiązania fabrykantów i dostawców. Nie przeczę, iż czasem skargi na wysokie ceny u kupców chrześcijańskich są uzasadnione. Rządziej żądają oni wyższej ceny ze świadomością większego zysku, częściej wskutek złego zakupu, lub wadliwej kalkulacji.

Firmy wydające zeszyty dla szkół ludowych, sprzedają zazwyczaj drobnym kupcom także i inne przybory piśmienne sprowadzane hurtownie wprost z fabryk. Odbyt to jednak minimalny.

Handel rozwinię się u nas z wzrastaniem potrzeb i zamożności społeczeństwa; handel hurtowy zawsze skazany będzie na anemję, jak długo Galicja będzie „Hinterlandem“ państwa austriackiego.

6) Czy możemy zbojkotować przemysł i handel niemiecki!

Ruch rozpoczęty od czasu sprawy wrzesińskiej ku rozwinięciu krajowego handlu i stworzeniu przemysłu ma bezwątpienia wielką przyszłość przed sobą. Ludzenie się jednak że wyrwie skutek natychmiastowy byłoby początkiem rozczarowania i jestem przekonany, że znaczna część zapotrzebowania towarów papierowo-galanteryjnych dałaby się przy dobrych chęciach obustronnych pokryć, jeżeli nie wyrobami krajowemi, to przynajmniej u naszych kupców.

Oderwanie się całkowite od zagranicznych wyrobów prawie niemożliwe, częściowo przeprowadzić się da i powinno.

Fakt, iż sprawę tej emancypacji wzięła w swe ręce krak. kongregacja kupiecka, pozwala się spodziewać, iż nie będzie to słomiany ogień, ustępujący zniechęceniu.

Sprawa ta powinna leżeć na sercu nam wszystkim: publiczności i kupiectwu — jedni bez drugich obejść się nie mogą i tylko wspólnemu działaniu uda się nam, jeszcze raz powtarzam, tę trudną kwestję podniesienia handlu a stworzenia przemysłu polskiego przeprowadzić.

Uniwersytet w Poznaniu.

Uniwersytety, jako oręż w walce narodowej. — Polskie „Los von Rom“. — Głos pastora. — Pułapka dla Polaków ewangelików.

(Mm.) Nasamprzód uwaga ogólna. Godne to uwagi zjawisko, jak w ostatnich latach trzydziestu instytucje uniwersytetów zmieniono na oręż w walkach narodowych. W owych walkach uniwersytet odgrywa rolę armaty, czy też haubicy.

Niemcy po zabranii Strassburga w 1870 r., pomyśleli zaraz o założeniu tamże uniwersytetu. W Warszawie tak zwany „komitet urządzający“, ukoronował swe prace przemianą polskiej Szkoły głównej na uniwersytet rosyjski.

Po co zresztą szukać przykładów innych, skoro tutaj w chwili obecnej toczy się między członkami komisji budżetowej znamienita walka o uniwersytety. Zwłaszcza Niemcy hołdują zapatrywaniu, że uniwersytet nie jest zakładem, poświęconym wyższemu kształceniu młodzieży, głębszym studjom naukowym, lecz równa się raczej

jakiejś fabryce, która ma Słowian przerabiać na Niemców, a przynajmniej na półniemców.

Podobna myśl przyświeca w Rzeszy tym, którzy projektują założenie uniwersytetu niemieckiego w Poznaniu. Ostatnimi tygodniami gardlują za tym projektem najgoręcej pastorzy. Wpływowy organ pastorów skrajnego kierunku „Evangelische Kirchenzeitung“ poświęca myśli powyższej długi artykuł wstępny. Wyszedł on z pod pióra samego wydawcy, pastora Wolffa w Friedersdorfie pod Seelowem.

Uniwersytet niemiecki w Poznaniu — pisze imiennik naszego Karola Hermanna — jest koniecznym potrzebnym, ale uniwersytet z fakultetem teologii. Zadanie uniwersytetu w Poznaniu wysokie i piękne: ma być ogniskiem prawdziwego wykształcenia w pośrodku ludu, hodowanego w ciemnocie i w przesadach; ma być ogniskiem ducha niemieckiego wśród narodu, dyszącego nienawiścią do wszystkiego, co niemieckie. Państwu odda przysługi nieocenione dlatego, że będzie pielęgnował wiedzę prawdziwą w wszystkich jej gałęziach. Przymiot najbardziej cenny owego uniwersytetu będzie polegał nie na kształceniu tych, którzy mają służyć państwu na stanowiskach kierowniczych, w kościele i w administracji, w sądownictwie i zawodzie nauczycielskim, lecz na założeniu twierdzy ducha prawdziwie niemieckiego, twierdzy nauki prawdziwie niemieckiej. W Monasterze (Münster) ma być dodany fakultet prawniczy. Gdy się przecież zastanowimy, komu służy Akademia w Monasterze (ta akademia według statutu powinna być katolicka. Przep. aut.), musimy się spytać: cui bona ten fakultet? O wiele ważniejszem i w skutki obitszem dla całych Prus byłoby założenie uniwersytetu niemieckiego w Poznaniu.

Kto czyta uważnie — a dla publicysty polskiego pouczająca to lektura — gazety ewangeliczne niemieckie, ten spostrzeże, iż pastorzy niemieccy marzą o rozpoczęciu wśród Polaków ruchu „Los von Rom“ — Precz z Rzymem. Za furtkę chcą użyć obecnego ucisku, wykonywanego przez władze administracyjne. Obiecują za odstępowanie religijne możność utrzymywania i pielęgnowania narodowości polskiej.

Ta sama „Evangelische Kirchenzeitung“ udowadnia, że państwo pruskie może i powinno zwalczać jedynie Polaków katolickich, ponieważ tylko ci ostatni są „nieprzyjaciółmi państwa pruskiego.“ Polacy protestanci natomiast są „wiernymi Prusakami“, bo tylko „katolicyzm i rewolucjonizm polski“ są pojęciami jednoznaczni. Dlatego też obowiązkiem rządu jest wzmacnianie protestantyzmu w Poznańskim. „Polak ewangelicki pozostaje Polakiem, gdyż Ewangelja nie zabiera nikomu narodowości.“

Polacy ewangelicy mogą być pewni, że rząd oszczędzi ich narodowość. Tak zapewniają pastorzy. Ostrożnie! myszy słoninka pachnie, pułapka otwarta.

ZE ŚWIATA.

Salisbury i Rosebery jako mowcy.

Dwaj ci ludzie, z których jeden zastąpi może drugiego w trudnym zadaniu kierowania losami państwa, stanowią jako mowcy parlamentarni ciekawe przeciwieństwo. Dziennikarz angielski, O'Connor, kreśli ich sylwetki w jednym z czasopism londyńskich. „Mowy lorda Rosebery'ego budzą obecnie niezmiernie zaciekawienie. Istnieją ciekawe różnice w sposobie jego mówienia a Salisbury'ego. Salisbury stoi nieruchomy, wpatrzony przed siebie, jakby zahipnotyzowany; zdaje się nie widzieć słuchaczy, nie myśleć o nich, a raczej sam ze sobą rozmawiać. Inaczej Rosebery; wprawdzie i on zdaje się zapominać o obecności parów w Izbie, natomiast jednak mówi tak, jak gdyby miał przed sobą niezmiernie luźne zgromadzenie ludowe. Styl jego odpowiada w zupełności sposobowi, w jaki przemawia. Salisbury pozwala sobie czasem na dowcip, ale wogóle mówi poważnie, uroczyście, jak człowiek, który swoje słowa ceni i waży, wiedząc, iż słucha ich i komentuje świat cały. Rosebery stara się mówić lekko, swobodnie, tak, jakby rozmawiał w towarzystwie. Pod tym względem naśladowuje on w zupełności Gladstone'a. A natężona uwaga, z jaką go wszyscy słuchają, świadczy, iż umie on obudzić zaciekawienie.“

* * *

Old Gentleman.

Znany dziennikarz rosyjski Amfiteatrow, o którego zesłaniu na Syberję doniosły telegramy. jest obok Doroszewicza najwybitniejszym z pośród współczesnych publicystów rosyjskich. Pod pracami swemi podpisywał się on pseudonimem Old Gentleman (stary szlachcic) i pod pseudonimem tym zasłynął nawet po za granicami Rosji.

Old Gentleman posiadał barwny, cięty styl, dużo dowcipu i zmysłu obserwacyjnego, ale za-

równo jak i młodszy od niego, lecz przewyższający go uzdolnieniem literackim Doroszewicz — nie mógłby służyć za wzór publicysty niezłomnych przekonań. Przez długi czas Amfiteatrow był pisarzem dziennika „Nowoje Wremia“, umiającego zawsze wywnioskować, „z której strony wiatr wieje“, a potem dopiero zajął w danej sprawie odpowiednie stanowisko — i wraz z redaktorami organu biurokracji rosyjskiej zmieniał zapatrywania...

Przed dwoma laty, podczas rozruchów studentkich w Rosji Amfiteatrow poróżnił się z wydawcą „Nowego Wremienia“ Suworinem i przeszedłszy do obozu liberalnego, począł pracować w „Rosji“. Dziennik ten założony trzy lata temu, należał do najstarszemu redagowanych i pod każdym względem najprzyzwoitszych pism rosyjskich.

U nas nazwisko Amfiteatrowa, a właściwie pseudonim jego — Old Gentleman spopularyzował szereg artykułów w kwestji polskiej, ogłoszonych przez niego w r. 1897 w „Nowem Wremieniu“. Old Gentleman dostał był wówczas fotografię od Sienkiewicza z napisem „Causa non fata sapiens sequitur“, ale że równocześnie był jeszcze współpracownikiem „Nowego Wremienia“, nie mógł, rzecz prosta, wziąć tych słów zbyt głęboko do serca. Jego wrażenia z Królestwa polskiego były napisane bardzo zręcznie; znalazła się spora garść komplementów dla nas, dla naszej „zachodowocci“, ale zarazem każdy czynownik wszystkie mógł czytać wnioski Old Gentlemana bez obrazy uczuć. Później czasy się zmieniły. I oto tak się stało, że dzisiaj za zbyt odważnie napisaną satyrę będzie cierpiał na Syberji jeden z przyzwoitszych publicystów rosyjskich....

* * *

Jednodniówka balu literackiego.

Pierwszy bal literacki w Warszawie powiódł się świetnie. Zabawa w salonach Filharmonji trwała do rana, do tańca stanęło przeszło 300 par i oba cele: wspomóżenie funduszu na zapomogi, ochocze bawienie się przez całą noc zostały w zupełności osiągnięte.

Na balu tym rozegrał się też jak wiadomo turniej poetów, którzy mieli rymami słać wdzięki kobiecie. Uwieńczonym został przez panię Or-Ot, za wiersz: „Po za konkursem“. Oto ów wiersz:

PO ZA KONKURSEM.

Zrzekam się kwiatów. Chociaż wierszyk rzucę.
Uwieńczone innych: nie będę miał żalu;
Dla jednej tylko swe piosenki nucę,
A tej jedynej... niema na tym balu...

Po ścieżkach życia ona cicho kroczy,
Długą i ciężką odbywając drogę,
I widzę wszędzie jej przesmutne oczy
I żadnej innej śpiewać już nie mogę.

Ona jest z baśni uśpioną królewną,
Nawpół nie z tego, nawpół z tego świata;
Kwiatów mi nie da, ale wiem napewno,
Że głos mój cichy do jej stóp dolata.

Szarym wieczorem z nią rozmawiam skrycie,
Chwila odkłęcia we snach mi się marzy —
I dalbym pieśń swą — i szczęście — i życie.
By jeden promień ujrzyć na jej twarzy...

Or-Ot.

Paniom u wejścia na salę były rozdawane karnety z aforyzmami najwybitniejszych literatów warszawskich i krakowskich. — Aforyzmy i wiersze, pomieszczone na karnetach zostały następnie wydrukowane w wydanej nakładem komitetu balowego „Jednodniówce“. Przytaczamy poniżej niektóre z nich:

Tys sama kwiat.

Tylko bardzo małe świeczki gasną od westchnień.

Czytaj — i wznies swych oczu jedwabne zasłony,
On jest także w tej sali — ten twój przeznaczony.

Co to za piękna dola kobieca być sercem wiel-
[kiego dzwonu!

Zaszczytniej jest dla kobiety mieć u stóp swych
[lwa. niż mopsa.

Henryk Sienkiewicz.

Kobiety powinny się starać o to, aby się je kochało. nietylko dlatego, że nic innego lepszego do kochania Pan Bóg nie stworzył.

W Warszawie unizają się do nóg kobietom, zapominając, że na to trzeba się... do nóg unizywać.
Kazimierz Tetmajer.

Trzy rzeczy są dla mnie skryte, a czwartej zgola niewiem: Drogi orłowej na powietrzu —

Nakładem księgarni katolickiej
Dr Władysł. Miłkowski
w Krakowie, Rynek główny Nr. 30,
Telefonu Nr. 418
wyšlo świezo czwarte wydanie
rozgłosnego dzieła
św. Alfonsa Liguori'ego
pod tytułem:

Przygotowanie się do śmierci
czyli Rozmyślenia nad odwiecznymi Prawdami użyteczne tak świeckim jako i duchownym
przełożone z włoskiego przez
O. Adryana Osmotowskiego
sakonnika Ziemi Świętej I. Reguly św. Franciszka (de Observantia)
str. 355 w 8-ce.
Cena egzempl. 2 korony, a z przesyłką o 60 hal. więcej. 2916

CHŁOPCA
do praktyki handlowej, z ukończoną 6 wydziałową lub drugą gimnazjalną, w wieku od 14—15 lat, przyjmie handel **Jakoba Polaka** i Syna w Jaśle. 3105 1 3

Na list z Listopada r. 1901, **W. Pani Jadwigi Górskiej** upraszamy o dokładniejszy adres, gdyż w odpowiedzi poczta adresatki w Wieliczce nie odszukała. Ul. Graniczna 1. 2, I p. 3151 1 2

Masło deserowe
codziennie świezo wysyła Mleczarnia w Porębcu uszewskiej pocztą w miejscu, w 5-kg. paczkach po 2-40 kor. za 1 kg. loco Mleczarnia. 3075 5 3

Poszukuje się do wydzierżawienia na dłuższy czas

domu z ogrodem
w pięknym położeniu na wsi pod Krakowem lub obok pobliskiej stacji kolei. Oferty z dokładnym podaniem położenia, wielkości domu i ogrodu oraz rocznego czynszu, do Administracji „Gł. Narodu“ pod: „M. R. S. 11.“ 3153 1 1

Rządca ekonomiczny
starszy kawaler, z chlubnymi świadectwami, poszukuje posady. Łaskawe zgłoszenia: **Józef Sadowski** Pilzno Galicya. 3154 1 3

Skład suchych owoców w Podgórzu
w domu W-go Barucha przy moście został zaopatrzony świeżym transportem migdałów, rozynnek, fig, daktyli, herbaty, kawy, sardynek, etc. 2752 8 3
Ceny bardzo przystępne.

Zarząd dóbr Kliszów
p. Gawłuszowice poszukuje pomocnika, względnie praktykanta gospodarczego z praktyką mleczarską. 3092 3 3

Teren naftowy w Galicyi zachodniej.
Poszukuje spółników lub sprzedam około 70 morgów terenu na 25 lat do eksploatacyi, przystępne warunki. Blizsze szczegóły i próbki w Krakowie ul. Blich Nr. 24, mieszkania 16, od 10 do 2 popoł. 3021 8 10

Marka ochronna: kotwica.
Liniment. Caps. Comp.
z Richtera apteki w Pradze, uznane powszechnie jako najdoskonalsze bóle uśmierdzające nacieranie, jest w wszystkich aptekach po cenie 80 szel., Kr. 1.40 i po 2 Kr. do nabycia.
Przy kupnie tego wszędzie ulubionego środka domowego należy przyjmować tylko oryginalne butelki w pudełkach z naszą marką ochronną „kotwica“ z apteki Richtera, wtenczas można być pewnym, że się otrzymało preparat prawdziwy.
Apteka Richtera pod „Złotym lwem“ w Pradze, ul. Elżbiety 5.

WRZEŚNIA

Podarek dla polskiej dlatwy od Krakowskiego Koła Pań Towarzystwa „Szkoły ludowej“. 3072 9 20
Wydanie wytworne w dużym formacie z ilustracyami i barwną okładką. — Cena 1 ztr., z przesyłką 1 ztr. 10 centów.
Do nabycia we wszystkich księgarniach.
Nakładem księgarni D. E. FRIEDLEINA w Krakowie, Rynek gł. 17, Telf. 452.
Połowę czystego dochodu przeznaczają księgarnia na dzieci wrzesińskie.

NAUKA UCZNIA
włoskiego, angielskiego i rosyjskiego języka. Adres w Adm. „Głosu Narodu“. 3073 6 10
14—15 lat liczącego, z ukończoną I-szą klasą gimn. lub realną poszukuje handel korzenny St. Jaskiewicza w Rzeszowie. 3122 2 2

Dnia 15 lutego b. r. otwieram
ZIMOWY ZAKŁAD
lecniczy i klimatyczny
„THERAPIA“
p. n. nad Adryatykiem w Cirkwenicy pod Rieką (Fiume).
Klimat południowy. Dużo słońca, powietrze czyste, wolne od malaryi. Wodociągi z gór i morza. Urządzenia wzorowe. Obszerny basen z ogrz. (20° C.) wodą morską, łazienki hydrop., kąpiele gazowe w wodzie morskiej etc. w jednym gmachu z mieszkaniami.
Pokoje z najw. komfortem, piece kaflowe, oświetlenie elektryczne, Lift etc. Kuchnia polska i część służby. Ceny mieszkania z utrzymaniem od 8 koron dziennie.
Droga z Wiednia i Pesztu 12 godzin do Fiume. Z Fiume powozem 3 godziny, statkiem 2 razy dziennie 1½ godziny do własnej przystani „Therapii“. Poczta, telegraf w miejscu. Telegrafować można po polsku.
„PENSION Dr. EBERS“ w Abbazyi jest filią „Therapii“, w zarządzie Wnej Jordanowej. Połączenie 2 razy dziennie statkiem w 3 godziny. — Na żądanie prospekty.
Od 15 maja ordynować będę jak zawsze w Krynicy. W „Therapii“ i w Abbazyi na letni sezon kąpieł morskich pozostawiam asystentów.
3126 2 3
Dr. EBERS
Radca ces., kierownik c. k. Zakładu hydropatycznego w Krynicy.

Z PRUS
sprowadzaną drogą **WODE SELTERSKA** zastępuje w zupełności woda polecana przez Tow. Lekarskie alkaliczno słona, zawierająca części składowe, jak
WODA SELTERSKA
wyrobu fabryki pod firmą
K. Rząca i Chmurski w Krakowie
ulica św. Gertrudy L. 4. 2917 5 0
Do nabycia we wszystkich aptekach i drogueryach.

Zniżyliśmy CENĘ KOKSU
o 30 hal. na 100 kilo.

- 100 kilo w workach plombowanych kosztuje z odwozem do domu . 2 K. 50
- 100 kilo na miejscu w gazowni kosztuje 2 K. 40
- 100 kilo przy odbiorze 25 M. Ctn. (50 Ctn. cł) i wyżej z odwozem 2 K. 20
- 100 kilo w ładunkach wagonowych, 100 M. Ctn., w gazowni . . . 2 K. 10

Odsprzedającym dajemy opust.
Dyrekcya Gazowni miejskiej w Krakowie.
3093 3 6

Podziękowanie.

Przez lat 7 pełniłem obowiązki starszego cechu malarzy krakowskich w swoim mieszkaniu bezpłatnie i doczekałem się jako 70 obywatel od młodszych kolegów takiej niespodzianki, że ci zamiast uznania i podziękowania za moją 7-letnią bezinteresowną pracę, kazali mi zapłacić za b. starszego p. A. Matkowskiego kwotę 72 koron, a nadto w dowód dalszej wdzięczności spędzili mnie z roboty, jako pierwszego lepszego fuszera i spowodowali u mnie wstrzymanie rozpoczętych robót, pomimo tego, że od lat 30 do ostatnich czasów podatki jako majster malarzki w Krakowie opłacałem.
Podając to do publicznej wiadomości, składam niniejszej owej młodszej generacyi moje podziękowanie.
Wawrzyniec Kamecki
3137 b. starszy cechu malarzy.

Młody człowiek

z bardzo dobrem, wyrobionem piśmem, władający językiem polskim i niemieckim, poszukuje jakiegokolwiek zajęcia w miejscu lub na prowincyi. Łaskawe zgłoszenia dla „Z. J.“ poste restante Kraków za okazaniem kwitu inseratowego. 0 1 5

Kamienica II-piętr.

z dwoma oficynami, przy ul. Sławkowskiej, blisko rynku, jest bardzo korzystnie dla kupującego, zaraz do sprzedania. Kapitał potrzebny około 10000 złr. Wiadomość w dziale inseratowym „Głosu Narodu“. 3043 9 6

Nowe kursa przygotowawcze DO EGZAMINU inteligencyjnego

wstępne i główne (całoroczne i półroczne, jak również kursa przygotowawcze do szkół kadeckich) rozpoczną się w ces. król. rządowo-emp. Zakładzie wojskowo-naukowym emeryt. rotmistrza **ADOLFA KORNBERGERA** w dniu 4-go lutego 1902 r. Wpisy już otwarte.
Wzorowo urządzony i starannie prowadzony pensjonat Zakładu, przyjmują każdego czasu również uczniów szkół średnich, którzy także prywatnie, aż do matury naukę pobierać mogą w Zakładzie. 3038 5 4
Blizszych wiadomości udzieli Dyrekcya Kraków, ulica Załusze L. 2.

Przez każdą księgarnię można sprowadzić dzieło w 37 wydaniu Radycy **Dra Müllera** 2585

o zaburzeniach w systemie nerwowym i seksualnym.
Przesyłka za nadesł. 60 kr. w markach **Kurt Röber, Braunschweig.**

Poszukuje się zdolnych akwizytorów dla ubezpieczeń na życie

w szczególności takich, którzy mogliby pracować z dobrym skutkiem w większych miastach Galicyi (Lwów, Kraków, Przemysł i t. d.) — Oferty, w których należy podać równocześnie referencye, przyjmuje Dział życiowy Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń w Krakowie. 3134

BEZPŁATNIE otrzyma każdy 3032 4 5
„ROCZNIK FINANSOWY“ na rok 1902
zawierający Kalendarz losów, wykazy do końca roku 1901 niepodniesionych wygranych i t. d.,
kto nadesłże całoroczną prenumeratę 3 kor. 60 h. lub półroczną 1 kor. 80 hal. na
Gazetę losowań i handlową „Merkury“
Adres Administracyi: Kraków, Rynek gł. 5.

Ogłoszenie.

W krajowej szkole ogrodniczej w Tarnowie, rozpoczyna się rok szkolny 1902/3 w pierwszych dniach kwietnia 1902.
Celem krajowej szkoły ogrodniczej w Tarnowie jest: teoretyczne i praktyczne wykształcenie młodzieży na ogrodników, uzdolnionych do prowadzenia ogrodów wiejskich.
Do szkoły tej może być przyjęty każdy kandydat, który:
1). wykaże się, że przynajmniej 15 rok życia ukończył, że odbył z dobrym postępem obowiązkową naukę w szkole ludowej, — jest umysłowo i fizycznie zupełnie zdrowy i nienagannyh obyczajów;
2). w terminie przez Dyrekcję oznaczonym złoży egzamin wstępny, służący do ocenienia, czyli kandydat jest w ogóle dostatecznie rozwinięty umysłowo, ażeby mógł korzystać z nauk w tej szkole udzielanych.
Kandydaci, którzy odbyli przynajmniej jednoroczną praktykę ogrodniczą, a uczynią zadość powyż wymienionym warunkom, mają pierwszeństwo do przyjęcia przed innymi.
Koszta utrzymania ucznia w zakładzie wynoszą 330 koron w. a. rocznie. Synowie ubogich rodziców, mogą być przyjęci na koszt funduszu krajowego.
Każdy wstępujący do Zakładu powinien być zaopatrzony w dostateczną bieleżnię i dobre buty juchtowe.
Podania o przyjęcie wnosić należy najdalej do 15 marca 1902, do Dyrekcji krajowej szkoły ogrodniczej w Tarnowie, która na żądanie udzieli wszelkich blizszych wyjaśnień. 3138 1 3

Wydawnictwa H. H. Hitschmanna.
Wiener Landwirthschaftliche Zeitung
Österreichische Forst- und Jagd-Zeitung
Allgemeine Wein-Zeitung
Der praktische Landwirth. — Der Oekonom.
nie znajdują się więcej przy Dominikanerbastei 5, tylko
Wien, I., Schauflegergasse 6.
w bliskości c. k. Dworu, Volksgarten, Michaelerplatz, Kohlmarkt i Herrengasse.